108. Cf. In *I Metaph.* lect. 12 (2419): »Nam ens dicitur quasi esse habens, hoc autem solum est substantia, quae subsistit. Accidentia autem dicuntur entia, non quia sunt, sed quia magis ipsis aliquod est; sicut albedo dicitur esse, quia ejus subjectum est album. Ideo dicit, quod non dicuntur simpliciter entia, sed entis entia, sicut qualitas et motus.«

109. Cf. *Summa Theologiae*, Ia, quaest. 45, art. 4, resp.: »Quod quidem convenit proprie subsistentibus, sive sint simplicia, sicut substantiae separatae, sive sint composita, sicut substantiae materiales. Illi enim proprie convenit esse quod habet esse, et quod est subsistens in suo esse. Formae autem et accidentia et alia hujusmodi non dicuntur entia quasi ipsa sunt, sed quia eis aliiquid est; ut albedo ea ratione dicitur ens, quia ea subjectum est album. Unde secundum Philosophum, accidens magis proprie dicitur 'entis' quam 'ens'. Sicut igitur accidentia et formae et hujusmodi quae non subsistunt magis sunt coexistentia quam entia, ita magis debent dici concreata quam creata. Proprie vero creata sunt subsistentia.«

Substancialna oblika je tako del celotnega bistva, čeprav sama v sebi nima celotnega *ratia* bistva.

(ii.) Akcidenca (akcidentalna oblika) pa v nasprotju s substancialno obliko pristopa k nečemu, kar je v sebi polno bivajoče, »samostojno obstoječe v svoji biti«, k nečemu, kar je bit, ki je po svoji naravi pred akcidenco. Akcidenca pristupa šele naknadno, zato v povezavi s tistim, k čemur pristopa, ne povzroči biti, v kateri stvar samostojno obstaja, po kateri je stvar bivajoče po sebi, temveč neko drugotno bit, bit, »brez katere se samostojno obstoječa stvar lahko misli, kot se lahko prvo misli brez drugega«.

Iz akcidence in subjekta tako ne nastane »eno po sebi«, temveč »akcidentalno eno«. Prav tako pa ne nastane neko bistvo, kakor nastane iz povezave substancialne oblike z materijo. Zaradi tega akcidenca ne more imeti *ratia* celotnega bistva niti ni del celotnega bistva. Tako kot je bivajoče *secundum quid*, tako ima tudi bistvo *secundum quid*.

Primerjava substancialne in akcidentalne oblike v perspektivi dej in možnosti v *Summa Theologiae*¹¹⁰ pa pokaže tudi drugo podobnost in še nadaljnje razlike. Substancialna oblika in akcidentalna oblika sta si podobni tudi v tem, da sta obe dej in da je po obeh nekaj na nek način v deju, razlikujeta pa se v dvojem.

(i.) Substancialna oblika napravi enostavno bit, njen subjekt pa je bivajoče v možnosti. Akcidentalna oblika pa ne napravi enostavne biti, temveč takšno bit, tj. bit, ki je takšna ali drugačna: majhna, plešasta, okrogla itd. Njen subjekt je namreč bivajoče, ki je že aktualizirano. Iz tega sledi, da obstaja dejanskost prej v substancialni obliki kot v subjektu. Ker je tisto, kar je prvo v rodu, vzrok

110. Cf. tudi *Summa Theologiae*, Ia, quaest. 77, art. 6, resp.: »Dicendum quod forma substantialis et accidentalis partim convenient et partim differunt. Convenient quidem in hoc, quod utraque est actus et secundum utramque est aliquid quodammodo in actu. Differunt autem in duobus. Primo quidem, quia forma substantialis facit esse simpliciter, et ejus subjectum est ens in potentia tantum. Forma autem accidentalis non facit esse simpliciter, sed esse tale aut tantum aut aliquo modo se habens; subjectum enim est ens in actu. Unde patet quod actualitas per prius invenitur in forma substantiali quam in ejus subjecto; et quia primum est causa in quolibet genere, forma substantialis causat esse in actu in suo subjecto. Sed e converso, actualitas per prius invenitur in subjecto formae accidentalis quam in forma accidentalis, unde actualitas formae accidentalis causatur ab actualitate subjecti, ita quod subjectum, inquantum est in potentia, est susceptivum formae accidentalis, inquantum autem est in actu est ejus productivum. Et hoc dico de proprio et per se accidente. Nam respectu accidentis extranei subjectum est susceptivum tantum; productivum vero talis accidentis est agens extrinsecum. Secundo autem differunt substantialis forma et accidentalis quia, cum minus principale sit propter principalius, materia est propter formam substantialem, sed e converso forma accidentalis est propter completionem subjecti.«

ostalih stvari, ki so v rodu, sledi, da substancialna oblika povzroča dejansko bit v svojem subjektu. Toda v primeru akcidentalne oblike je dejanskost prej v subjektu akcidentalne oblike kot v akcidentalni obliku, zato je dejanskost akcidentalne oblike povzročena od dejanskosti subjekta tako, da je subjekt, kolikor je v možnosti, »dovzeten«, »sprejemljiv« za akcidentalno obliko, kolikor pa je v deju, je zanjo »proizvajalen«, produktiven.

Vendar to velja samo za bistveno akcidenco, »akcidenco po sebi«. V razmerju do »zunanje akcidence« je subjekt samo dovzeten, sprejemljiv. V primeru take akcidence je produktiven namreč nek zunanji dejavnik.

(ii.) Substancialna in akcidentalna oblika pa se razlikujeta tudi v tem, da je materija »zaradi substancialne oblike«, akcidentalna oblika pa »zaradi dopolnitve subjekta«, kajti manj prvotno je zaradi bolj prvotnega.

§ 48. Substanca kot vzrok akcidenc

Ker je tisto, kar je prvo v slehernem rodu, vzrok tistega, kar je v tem rodu kasnejše, substanca pa je prva v rodu bivajočega – substanca pa je prva med vsemi bivajočimi stvarmi na tri načine: po spoznanju, po definiciji in po času¹¹¹ – in ima bistvo v največji meri, kot je Akvinski zatrdiril že v zadnjem odstavku drugega poglavja, je vzrok akcidenc. Oz., če hočemo biti natančnejši in upoštevamo božjo kreacijo, substanca je vsaj drugi vzrok akcidenc. Prvi vzrok

111. In VII Metaph., lect. 1 (1257 – 1259); »Et quod sit prima tempore aliis, ex hoc probatur, quod nullum aliorum praedicamentorum est separabile a substantia, sola autem substantia est separabilis ab aliis: nullum enim accidens invenitur sine substantia, sed aliqua substantia invenitur sine accidente. Et sic patet, quod non quandomcumque est substantia, est accidens, sed e contrario: et propter hoc substantia est prior tempore. Et quod etiam sit prima secundum definitionem, patet, quia in definitione cuiuslibet accidentium oportet ponere definitionem substantie. Sicut enim in definitione simi ponitur nasus, ita in definitione cuiuslibet accidentis ponitur proprium ejus subjektum; et ideo sicut animal est prius definitione quam homo, quia definitio animalis ponitur in definitione hominis, eadem ratione substantia est prior definitione accidentibus. Quid etiam sit prior ordine cognitionis, patet. Illud enim est prior secundum cognitionem, quod est magis notum et magis manifestat rem. Res autem unaquaque magis noscitur, quando scitur ejus substantia, quam quando scitur ejus quantitas aut qualitas. Tunc enim putamus nos maxime scire singula, quando noscitur quid est homo aut ignis, magis quam quando cognoscimus quale est aut quantum, aut ubi, aut secundum aliquod aliud praedicamentum. Quare etiam de ipsis quae sunt in praedicamentis accidentium, tunc scimus singula, quando se unoquoque scimus quid est. Sicut quando scimus quid est ipsum quale, scimus qualitatem, et quando scimus quid est ipsu quantum, scimus quantitatem. Sicut enim alia praedicamenta non habent esse nisi per hoc quod insunt substantiae, ita non habent cognosci nisi inquantum participant aliquid de modo cognitionis substantiae, quae est cognoscere quid est.«

akcidenc in vseh eksistirajočih stvari je seveda Bog, drugi vzrok pa substanca. Akcidence so torej, vsaj drugotno, povzročene iz počel substance.¹¹²

Svojstvene akcidence, akcidence, ki so povzročene iz počel substance, so dvojne. (i.) Nekatere sledijo materiji, (ii.) druge oblike.

(i.) Med tistimi akcidencami, ki slede obliki, so nekatere, ki niso povezane z materijo – npr. razumna duša, ki obstaja tudi brez povezave z materijo – zato je v akcidencah teh oblik tudi nekaj, kar ni povezano z materijo. Tak primer je umevanje, mišljenje, ki se ne dogaja preko telesnega organa, kot je dokazal Aristotel.

(ii.) Nekatere oblike pa imajo povezavo z materijo, zato je v akcidencah, ki spremljajo take oblike nekaj, kar je povezano z materijo. Tako je zaznavanje. Akcidence, ki spremljajo materijo, v nasprotju z akcidencami, ki spremljajo obliko, ne morejo biti brez povezave oz. »komunikacije« z materijo.